
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2019/DD/09581 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/09581 
 Del: 06/12/2019 
 Esecutivo da: 06/12/2019 
 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Servizio Amministrativo 
Beni e Servizi 

 
 
 
OGGETTO:  
Fornitura di n. 14 motocicli 125CC tramite affidamento diretto ex art.36 comma 2 lett. b del D. Lgs. 
50/2016 - Avvio procedura e approvazione capitolato speciale d’appalto e schema di contratto 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
Premesso che: 

- con D.C.C. n. 72/694 del 21.12.2018 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2019-
2021: approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano 
Triennale Investimenti; 

- con D.G.C. n. 259 del 20/05/2019, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG 
2019 – 2021; 

- con D.G.C. n. 434 del 24/09/2019 è stata approvata la nuova struttura organizzativa del Comune di 
Firenze; con il medesimo atto viene, in particolare, istituita la Direzione Gare Appalti e Partecipate e 
il Servizio Centrale Acquisti viene ridenominato, per omogeneità di missione, in Servizio 
Amministrativo Beni e Servizi e trasferito dalla Direzione Ufficio Segreteria Generale e Affari 
Istituzionali alla Direzione Gare Appalti e Partecipate; 

- con decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 al sottoscritto sono stati attribuiti l’incarico di Direttore 
della Direzione Gare Appalti e Partecipate e, per assorbimento ex art. 21 comma 5 R.O.U.S., le 
funzioni assegnate al Servizio Amministrativo Beni e Servizi; 

Dato atto che 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 è stato approvato il seguente Codice 
opera: Codice 180154 – Acquisto di mezzi operativi e veicoli per Uffici e Servizi comunali – anno 2019 per 
la somma di Euro 265.000,00 = Missione 01 – programma 03 – Budget 4F – Procedura 4F – tipo di 
Finanziamento 02; 
- con Determinazione n. 3639 del 24/05/2019, esecutiva, a firma del Dirigente del Servizio Centrale 
Acquisti, è stato approvato il Piano acquisti di mezzi operativi e veicoli per uffici e servizi comunali – anno 
2019 – Codice opera 180154; 
 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2019/DD/09581 

 

Richiamato il progetto Prot. 253607 del 26/07/2019 con cui il RUP, la Sig.ra Manuela Simonetti, 
responsabile P.O. Autoparco, illustra il programma di sostituzione dei veicoli di proprietà comunale per 
l’anno 2019 tra cui n. 12 motocicli ormai obsoleti; 
 
Vista la successiva nota Prot. 395785 del 05/12/2019 con cui il RUP: 
- precisava che grazie ai risparmi conseguiti in esito all’espletamento di altre procedure di affidamento è 
possibile procedere all’acquisto di n. 14 motocicli 125CC anziché 12; 
- stimava necessaria una spesa complessiva pari ad € 42.459,06 oltre IVA; 
- confermava, in considerazione del suddetto importo, la necessità di procedere all’acquisizione in questione 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 previa valutazione, ove 
possibile, di almeno cinque preventivi pervenuti da altrettanti operatori economici, da espletarsi sulla 
piattaforma SIGEME; 
- trasmetteva il capitolato speciale di appalto contenente le caratteristiche tecniche dei veicoli in questione e 
lo schema di contratto; 
 
Ritenuto di approvare il capitolato speciale di appalto e lo schema di contratto sopra richiamati quali parti 
integranti e sostanziali del presente atto, in quanto corrispondenti alle finalità del Progetto, e di procedere 
all’acquisizione della fornitura in questione mediante affidamento diretto ai sensi della lettera b) del comma 
2 dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, previa valutazione, ove possibile, di almeno cinque preventivi pervenuti da 
altrettanti operatori economici, da espletarsi sulla piattaforma SIGEME; 
 
Rilevato che si procederà all’affidamento della fornitura in questione all’operatore economico individuato 
mediante adozione di una determina unica ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e al contestuale 
perfezionamento dell’impegno n. 6406/2019 già assunto con Determinazione Dirigenziale n. 5110/2019; 
 
Verificato che non esistono su CONSIP spa e presso altri soggetti aggregatori convenzioni attive per beni 
comparabili con quelli in oggetto; 
 
Preso atto che  
- l’acquisto di cui trattasi è stato inserito nel Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2019/2020 al codice CUI F01307110484201900214; 
 
- è stato acquisito il codice CUP H19E19000240004; 
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 50/2016;  
 
Visti  lo Statuto del Comune di Firenze, il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi ed il 
Regolamento sull’attività contrattuale del Comune di Firenze; 
 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in narrativa: 
 
1) di procedere all’acquisizione della fornitura di n. 14 motocicli 125CC mediante affidamento diretto ai 
sensi della lettera b) del comma 2 dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 previa valutazione, ove possibile, di almeno 
cinque preventivi pervenuti da altrettanti operatori economici da espletarsi sulla piattaforma SIGEME; 
 
2) di approvare il capitolato speciale d’appalto e lo schema di contratto predisposti dal RUP allegati quali 
parti integranti e sostanziali del presente atto,  
 
3) di dare atto che si procederà all’affidamento della fornitura in questione all’operatore economico 
individuato mediante adozione di una determina unica ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e 
al contestuale perfezionamento dell’impegno di spesa n. 6406/2019 già assunto con Determinazione 
Dirigenziale n. 5110/2019;  



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2019/DD/09581 

 

 
4) di dare altresì atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 il Responsabile unico del procedimento è la 
Sig.ra Manuela Simonetti, responsabile P.O. Autoparco del Comune di Firenze; 
 
5) di dare atto infine che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa. 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- SCHEMA DI CONTRATTO 
- CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 
 
 
Firenze, lì 06/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Domenico Palladino 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


